bulatione prohiberet, aditus duos, quos esse angustos demonstravimus, magnis operibus præmunivit, castellaque his locis posuit. Pompejus, ubi nihil profici equitatu cognovit, paucis intermissis diebus, rursum cum navibus ad se intra munitiones recipit. Erat summa inopia pabuli adeo, ut foliis ex arboribus strictis, et teneris arundinum radicibus contusis equos alerent. Frumenta enim, quæ fuerant intra munitiones sata, consumpserant, et cogebantur Corcyra, atque Acarnania, longo interjecto navigationis spatio, pabulum supportare; quoque erat ejus rei minor copia, hordeo adaugere, atque his rationibus equitatum tolerare. Sed postquam non modo hordeum, pabulumque omnibus in locis, herbæque desectæ, sed etiam fructus ex arboribus deficiebant, corruptis equis macie, conandum sibi aliquid Pompejus de eruptione existimavit.

CAPUT XIX.

Milites Roscilli, et Ægi stipendio fraudati Cæsarem adeunt, deque illata sibi injuria conqueruntur: quare Roscillus, et Ægus ad Pompejum transeunt. Pompejus ad eruptionem se parat. Cæsar Fulvium Posthumum ad suas munitiones mittit, ut Lentulum contra Pompejum adjuvet.

Erant apud Cæsarem ex equitum numero Allobroges duo fratres, Roscillus, et Ægus, Abducilli filii, qui principatum in civitate multis annis obtinuerat, singulari virtute homines: quorum opera Cæsar omnibus Gallicis bellis optima, fortissimaque erat usus. His domi ob has causas amplissimos magistratus mandaverat, atque eos extra ordinem in senatum legendos curaverat; agrosque in Gallia ex hostibus captos, præmiaque rei pecuniariae magna tribuerat, locupletesque ex egentibus effecerat. Hi propter virtutem non solum apud Cæsarem in honore erant, sed etiam apud exercitum cari habebantur. Sed freti amicitia Cæsaris, et stulta, ac barbara arrogantia elati despiciebant suos, stipendiumque equitum fraudabant, et prædam omnem

domum avertabant. Quibus illi rebus permoti universi Cæsarem adierunt, palamque de eorum injuriis sunt questi; et ad cætera addiderunt, falsum ab his equitum numerum deferri, quorum stipendium avertent. Cæsar neque tempus illud animadversionis esse existimans, et multa virtuti eorum concedens, rem distulit totam; illos secreto castigavit, quod quæstui equites haberent, monuitque, ut sua amicitia omnia expectarent, et ex præteritis suis officiis reliqua sperarent. Magna tamen hæc res illis offensionem, et contempcionem ad omnes attulit. Idque ita esse cum ex aliorum obtreccionibus, tum etiam ex domestico iudicio, atque animi conscientia intelligebant. Quo pudore adducti, et fortasse se non liberari, sed in aliud tempus reservari arbitrati, discedere a nobis, et novam tentare fortunam, novasque experiri amicitias, constituerunt; et cum paucis collocti clientibus suis, quibus tantum facinus committere audebant, primum conati sunt præfectum equitum C. Voluseum interficere (ut postea, bello confecto, cognitum est) ut cum munere aliquo perfugisse ad Pompejum viderentur. Postquam id difficilius visum est, neque facultas perficiendi dabatur, quam maximas potuerunt pecunias, mutuati, perinde ac satisfacere, et fraudata restituere vellent, multis coemptis equis, ad Pompejum transierunt cum iis, quos sui consilii participes habebant. Quos Pompejus, quod erant honesto loco nati, et instructi liberaliter, magnoque comitatu, et multis jumentis venerant, virique fortes habebantur, et in honore apud Cæsarem fuerant, quodque novum, et præter consuetudinem acciderat, per omnia sua præsidia circumduxit, atque ostentavit. Nam ante id tempus nemo aut miles, aut eques a Cæsare ad Pompejum transierat, cum pene quotidie a Pompejo ad Cæsarem perfugerent; vulgo vero in Epiro, atque Ætolia conscripti milites, earumque regionum omnium, quæ a Cæsare tenebantur. ⁶³ Sed hi, cognitis omnibus rebus, seu quid in munitionibus perfectum non erat, seu quid a